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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat metodický postup výuky hry na klavír uplatněný v šestidílné

Praktické škole hry na klavír Josefa Proksche. Hudební náplň jednotlivých dílů je

analyzována z hlediska postupu technické náročnosti cvičení, ale také na základě výběru

krátkých cvičení, etud a přednesových skladeb. Součástí práce je charakteristika Prokschovy

klavírní školy a mapování jejího uložení v pražských knihovnách. Pro poznání dobových

hudebních preferencí je také pracováno s programy veřejných zkoušek Prokschova hudebního

ústavu. Jako srovnávací materiál slouží i cvičení, která pro svůj ústav vytvořil Bedřich

Smetana. Zde je patrné, že Smetana pokračuje a dále rozvíjí Prokschovy myšlenky.
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Abstract

This thesis discovers and analyzes the Josef Proksch’s approach to piano teaching based on

his six books of Practical School of Piano Playing. In each book we study the increasing

technical difficulty, the selection of the particular exercises, études and compositions. The

whole set of the course books is also described in terms of its structure, language variants and

editions issued by various publishers. The storage location of all the examined exemplars in

the main Prague libraries is summarized in a clear table. Furthermore we go thru the programs

of Proksch Music Institute public exams. This helps us to reveal the then preferences of both

the lay and the professional public. This work also tries to track the Proksch’s influence on his

most popular student Bedřich Smetana. The analyzed course books are compared with

Smetana’s institute teaching materials. There we have found that Smetana continues and

develops Proksch’s ideas.
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1 Úvod

Obor klavírní pedagogiky se na našem území začal rozvíjet od druhé poloviny 18. století.1

U počátku formování české klavírní školy stál František Xaver Dušek, který je označován

za jejího zakladatele. V 60. letech 18. století zahájil v Praze soukromé vyučování jako

nezávislý pedagog a umělec.2 V průběhu 19. století na našem území začaly vznikat učebnice

hry na klavír, které velkou měrou přispěly do rozvoje klavírního vzdělávání. O zvýšení

úrovně klavírní hry usiloval také Josef Proksch, významná osobnost klavírní pedagogiky

první poloviny 19. století. Mezi nejčastěji vydávané klavírní školy 19. století patří právě

Prokschova Praktická škola hry na piano, jejíž analýza je hlavním předmětem této bakalářské

práce.

V odborné literatuře se Prokschově osobnosti naposledy rozsáhleji věnovala Eva

Hazdrová-Kopecká. Ve své diplomové práci Pozůstalost Josefa Proksche a nově objevené

prameny3 zpracovává Prokschovu pozůstalost nalezenou v Knihovně Pražské konzervatoře.

Prokschovy prameny jsou uloženy i v dalších pražských knihovnách, čímž se autorka v jedné

části práce blíže zabývá. V seznamu pramenů autorka odkazuje na Prokschovu klavírní školu,

avšak ne na titul Praktická škola hry na piano. Literatura uvedená ve stavu bádání daný titul

také nezmiňuje.

Při pátrání po Prokschově Praktické škole hry na piano v pražských knihovnách bylo

odhaleno více klavírních škol nesoucí jméno Josefa Proksche. Jedná se v zásadě o tituly

Versuch einer Rationellen Lehrmethode im Pianoforte-Spiel/Pokus racionelní osnovy učebné

pro hru na pianoforte a Klavier Schule/Klavírní škola. Při zkoumání těchto škol vyšlo najevo,

že po obsahové stránce se podobají Praktické škole hry na piano. Vzhledem k této skutečnosti

se ukázalo nezbytné, zmíněné školy prozkoumat.

Na začátku bakalářské práce přibližuji osobnost, život a činnost Josefa Proksche

ve stručném životopisném přehledu. Následuje představení a zhodnocení vývoje stavu bádání

o Josefu Prokschovi a jeho klavírní školy v posledních jedenácti letech, tedy od vzniku práce

1 BÖHMOVÁ-ZAHRADNÍČKOVÁ, Zdeňka. Slavní čeští klavíristé a klavírní pedagogové z 18. a 19. století:

do založení klavírního oddělení pražské konzervatoře roku 1888. Praha: Editio Supraphon, 1986, s. 24.

2 SÝKORA, Václav Jan. Dějiny klavírního umění: od nejstarší doby až po současnost. Praha: Panton, 1973,

s. 88.

3 HAZDROVÁ-KOPECKÁ, Eva. Pozůstalost Josefa Proksche a nově objevené prameny. Praha, 2006.

Diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze na Ústavu hudební vědy. Vedoucí

diplomové práce Marta Ottlová.

8

Hazdrové-Kopecké. Přehled literatury přináší především závěrečné práce, ve kterých se autoři

zabývají osobností Josefa Proksche v rozličné šíři. Nejčastěji však v rozsahu krátkého textu

nebo uvádí pouze skladatelovo jméno. O Prokschovi je psáno především jako o učiteli

Bedřicha Smetany. Závěrečné práce zasazují Proksche i do jiných souvislostí. Proto jsou,

i přes jejich velké množství, do stavu bádání zaneseny.

Jádro bakalářské práce představuje pátá kapitola. Zde je zkoumán metodický postup,

který Proksch uplatnil ve své klavírní škole a díky němuž se stal ve své době velmi

uznávaným. Před samotnou analýzou jednotlivých dílů je škola představena z hlediska své

struktury, vzniku a používání. Dále je uveden souhrn názvů školy, který má především ukázat

na její vydavatele a na značné množství jejích verzí a úprav. Hlavním zdrojem se staly

klavírní školy uložené v Městské knihovně v Praze, Knihovně Pražské konzervatoře,

knihovně Ústavu hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Českém muzeu

hudby a Národní knihovně České republiky. Druhá část kapitoly přináší nástin uložení

jednotlivých částí školy ve zmíněných pražských knihovnách. Výsledky mapování dokládají

nejenom vysokou četnost výskytů školy, ale také umožňují pohled na to, jaké díly byly více či

méně veřejností žádané.

Dalším bodem práce je odpověď na otázku, jak dalece se odrazil repertoár klavírní

školy v hudební náplni veřejných zkoušek Prokschova hudebního ústavu. V neposlední řadě

je představen a doložen vliv Prokschových metodických postupů na Bedřicha Smetanu, se

kterými se měl šanci seznámit při svých studiích v Prokschově hudebním ústavu. Vliv je

viditelný především na cvičeních, která Smetana vytvořil pro svůj ústav.

Hlavním cílem této práce není tedy samotná osobnost Josefa Proksche, nýbrž jeho

klavírní škola, jež ukazuje metodický postup, který byl ve své době vnímán jako novátorský.

Právě rozsáhlá a pečlivě vypracovaná klavírní škola dokládá velký význam, činnost a vliv

Josefa Proksche, které dnes nejsou příliš známé a doceněné.
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2 Přiblížení osobnosti Josefa Proksche

I přesto, že není život Josefa Proksche ústředním bodem předkládané práce, jeho významná

činnost mi nedovolí se o něm alespoň v krátkosti nezmínit. Podrobnější pohled

do skladatelova života a činnosti zpracovala Eva Hazdrová-Kopecká v diplomové práci

Pozůstalost Josefa Proksche a nově objevené prameny.4 Právě tato práce, ke které jsem

přidala ještě informace z kapitoly Josef Proksch a jeho žáci5 Zdeňky Böhmové-

Zahradníčkové, tvoří základ následujícího textu.

Josef Proksch se narodil v Liberci 4. srpna roku 1794 do chudé rodiny tkalce Josefa

Proksche. S hudbou se začal seznamovat již jako sedmiletý, kdy po nocích vypomáhal

v otcově malém instrumentálním souboru hrou na buben a triangl v hospodských tančírnách.

Toto muzicírování v prašném a zakouřeném prostředí neblaze přispělo k jeho zdravotním

problémům. V osmi letech oslepl na pravé oko, ve třinácti letech slepota postihla i levé.

Proksch absolvoval řadu vyšetření, lázeňských léčení a dokonce oční operaci, avšak

bez dobrých výsledků.

Prokschovi se dostalo dobrého hudebního vzdělání. Studoval u ředitele libereckého

kůru Filipa Pietsche zpěv a hru na klavír, housle, klarinet a další nástroje dechové. V letech

1809–1816 pobýval v „Soukromém ústavu pro slepé děti“ na Hradčanech. V ústavu se

vzdělával ve hře na klavír u kancelisty kouřimského krajského úřadu Václava Koželuha.

J. Jaroš učil Proksche metodiku a pedagogiku a V. Farník hru na klarinet.

Po studiu v pražském ústavu nevedly Prokschovy kroky k pedagogice, nýbrž k sólové


[…]


vyššího oddělení.

Dalším společným znakem je ansámblová hra, která v Prokschově ústavu velmi často

zaznívala. Pro tento účel Smetana zkomponoval vlastní skladby Rondo pro mládež C dur

pro dva klavíry (provedena 1850), Sonatu o jedné větě pro dva klavíry na osm rukou z roku

1849 a Sonátu Es dur pro dva klavíry a osm rukou, která zůstala nedokončená.

Obdobně jako Proksch i Smetana upravoval skladby cizích autorů pro více klavírů.

Tyto úpravy společně s některými výše zmíněnými Smetanovými skladbami zaznívali

na veřejných produkcích Smetanova ústavu. Vznikly úpravy pro čtyři klavíry skladeb L. van

Beethovena (Pochod, Téma a variace, Ouvertura c moll a Coriolan ouvertura op. 62 pro dva

klavíry). Žáci měli možnost seznámit se s tvorbou Felixe Mendelssohna-Bartholdyho

(úprava Smutečního pochodu e moll pro dva klavíry, Ouvertury Fingalova jeskyně (Hebridy)

op. 26 pro dva klavíry z roku 1830 a úpravy Písní beze slov pro čtyři klavíry - sešit V číslo 3

op. 62, sešit II č. 3 op. 30 E dur, sešit I číslo 4 A dur, sešit IV číslo 6 op. 53 a sešit IV číslo 5

op. 53). Pro čtyři klavíry upravil Schumannovu Studii pro pedálový klavír op. 56 a Ouverturu

Wagnerova Tannhäusera a Bertiniho Allegro op. 97, č. IX a VI upravil pro 2 klavíry pro osm

rukou.

Smetana pro svůj ústav vytvořil cvičení a skladby, které odráží Prokschovy metodické

postupy uplatňované v jeho hudebním ústavu. Smetana následuje Prokschovo zavedení

ansámblové hry, pro kterou sám upravuje a komponuje. Kopíruje též myšlenku veřejných

produkcí ústavu, na kterých mimo jiné taktéž zaznívaly skladby pro více klavírů.

Vliv Proksche na Smetanu je tedy jasně pozorovatelný. Smetana přenesl Prokschovy

myšlenky do svých pedagogických postupů a ve svém hudebním ústavu je dále rozvíjel.
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8 Závěr

Bakalářská práce měla především ukázat metodický postup výuky hry na klavír, který

Proksch aplikoval ve své Praktické škole hry na piano. Analýza je prováděna z hlediska

postupu technické náročnosti cvičení a všímá si také hudební náplně školy. Spojení těchto

dvou přístupů umožnilo zjistit, jak Proksch při výuce hry klavíru postupoval a jaké pro to

volil skladby. Společně se záznamy v dochovaných programech veřejných zkoušek

Prokschova hudebního ústavu jsme si mohli utvořit obraz o tom, jaký klavírní repertoár se

v průběhu 19. století hrál a považoval za atraktivní.

Praktická škola hry na piano tvoří pouze jednu část velkého pedagogického díla, které

je velkolepé svým rozsahem a přesahem do více hudebních nauk.

Práce také přinesla zhodnocení stavu bádání v Prokschovské problematice po roce

2006. Po větším množství publikací vydaných ve 20. století už 21. století nepřineslo žádný

velký posun. Publikace, která se zabývá Prokschem v celé své šíři, nevznikla žádná. Také

autoři závěrečných prací, kterých po roce 2006 vznikl vysoký počet, se skladatelově životu,

činnosti a tvorbě věnují spíše v rozsahu krátkého textu, navíc ale v nových kontextech. Velice

přínosná je bakalářská práce Magdaleny Šmídové Turchichové z roku 2011, která upozorňuje

na hojnost provádění Bachových děl v Prokschově hudebním ústavu.

Vzhledem ke skutečnostem, které se objevily až v průběhu výzkumu, se práce věnuje

všem verzím školy, které byly nalezeny v pražských knihovnách. Doufám, že jejich

zpracováním usnadním badatelům orientaci v množství dochovaných materiálů, případně

jejich budoucí dohledání.

Charakteristika a analýza Praktické školy hry na piano potvrzuje propracovanost a

vysokou úroveň učebních postupů, které Proksch aplikoval nejenom ve své klavírní škole,

ale také v celé koncepci svého hudebního ústavu. Od svých žáků vyžadoval plné pracovní

nasazení. Studium u Proksche jistě představovalo velkou dřinu, ale přinášelo výborné

výsledky. Prokschův ústav vychoval řadu vynikajících klavíristů a pedagogů. Uvedu

Wilhelminu Claussovou, Augustu Kolárovou, Jakuba Virgila Holfelda, František Bendela

nebo Bedřicha Smetanu, kteří se podíleli na formování pianistického světa. Jistě lze říci, že

Proksch naplnil svůj hlavní záměr, totiž pozvednout úroveň klavírní hry a výuky hudby u nás.

Výzkum v oblasti Prokschovy klavírní pedagogiky určitě není u konce. Předmětem

příštího bádání by se mohlo stát například porovnání a zpracování obsahových

změn jednotlivých verzí školy, které tato práce rozkryla. Jistě je dále potřeba doplnit

mapování uložení školy v ostatních městech a i v zahraničí. Na potřebu dalšího mapování a
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prozkoumání pramenů mimo Prahu, zejména ve Státním okresním archivu Liberec a

v Archivu města Plzně, upozorňuje už Hazdrová-Kopecká.151 Na své zpracování také čeká

pozůstalost hudebnin a písemností z Prokschova hudebního ústavu, jež se nachází v Muzeu

Bedřicha Smetany.

151 HAZDROVÁ-KOPECKÁ, Eva. Pozůstalost Josefa Proksche a nově objevené prameny. Praha, 2006.

Diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze na Ústavu hudební vědy. Vedoucí

diplomové práce Marta Ottlová, s. 79.
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