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Osobnost hudebního pedagoga a ředitele nejrenomovanějšího pražského ústavu zůstává stále i
přes značné pokroky nedoceněna, a to nejen z hlediska pedagogického působení, ale také z
hlediska utváření podoby pražského hudebního života druhé třetiny 19. století. Nejčastěji byl
samozřejmě zmiňován v souvislosti s Bedřichem Smetanou, který byl, jak známo, jeho
soukromým žákem. Pokrok poznání jeho osobnosti vždy souvisel s objevy nových
pramenných skutečností. První taková zásadní vlna se datuje do počátku 70. let 20. století,
kdy bylo prokázáno rozhodující působení Proksche na Smetanu, a to tím, že byl přesně
odhalen výukový program, při němž Proksch využil nejnovější a ve své době jedinečnou
nauku o kompozici od A. B. Marxe. Druhá vlna zájmu byla iniciována objevem Dr. Peškové a
Dr. Richtera dosud skrytých a nezpracovaných materiálů z Prokschovy pozůstalosti v Archivu
Pražské konzervatoře. První velkou práci z nich vytěžila Eva Kopecká–Hazdrová a lze říci, že
z nich žije a čerpá prokschovské bádání dodnes (jako další podnět k tomu přibyl v nedávné
době objev Prokschovy knihovny, která se jako celek překvapivě zachovala v pozůstalosti
jednoho vídeňského antikváře).

Téma bakalářské práce Martiny Šimsové se může na první pohled zdát jako patřící k oněm
tématům, které badatelé již dostatečně často zpracovávali. Přesto ve své práci dokázala přinést
nová důležitá sdělení jako např. už na začátku práce stručný Prokschův životopis, v němž se
objevila některá neznámá nebo nezachycená fakta jako je pasus z Klárových vzpomínek, v
jehož ústavu slepý Proksch po určitou dobu pobýval. Jako podnětná se jeví také rozsáhlá
kapitola o dosavadním bádání o Prokschovi, která užitečně shrnuje různě rozeseté výsledky
výzkumu v českých zemích, jež ukazují a shrnují na jedné straně nové poznatky obsažené
např. i ve studentských pracích, na druhé straně ale také stereotypní okruhy otázek, v nichž se
někteří pohybují. Při vlastním výzkumu šesti sešitů po celé Evropě rozšířené Prokschovy
praktické školy klavírní hry vykonala Šimsová záslužnou práci v identifikaci různých jejích
variant, které více či méně pozměněny a pod různými souhrnnými tituly jsou k nalezení v
hudebních knihovnách (jejich lokalizaci v Čechách autorka přímo uvádí). Kromě
charakteristiky Prokschova postupu při výuce je důležité, že si Šimsová všímá repertoáru
skladeb, jež Proksch využívá a hlavně, že je konfrontuje s hojně zachovanými programy
veřejných vystoupení žáků jeho hudebního ústavu, tzn., že rozšiřuje naše znalosti o hudbě,
která žila, protože zněla v hudební Praze 19. století a o níž stále mnoho nevíme. Jedním z
prvních podnětů k tomuto zaměření na skladbu repertoáru byla hned na počátku jiná
bakalářská práce z Masarykovy univerzity označující Proksche přímo za průkopníka
bachovské renesance.

Práce je psána přehledně, hojně, ale produktivně využívá tabulky a při jejím vzniku bylo
potěšitelné sledovat, jak autorka postupně rozvíjí svou vědeckou invenci. Bakalářskou práci
Martiny Šimsové s potěšením doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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